
ХУЛОСАИ
комисссияи экспертам Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018 назди 

Донишгоҳи миллим Тоҷикистон ба диссертатсияи номзадии Набизода Набй 
Мирзонаим дар мавзӯи «Фаъолияти ҳуқуқтатбиқкунии мақомоти 
прокуратурам Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳқиқоти назариявию ҳуқуқӣ» 
баром дарёфти дараҷаи илмии номзади илми ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 
5.5.1 - Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар борам 
ҳуқуқ ва давлат

1. Низоми ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун ҷузъи бунёдии 
давлатдории миллй дар асоси арзишҳои демократа, ҳуқуқбунёд ва дунявӣ 
ташаккул ёфта, риояи қатъии принсипҳои конститутсионии волоияти 
қонун, кафолати ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд, ҳамчунин эҳтироми 
меъёрҳои эътирофшудаи ҳуқуқи байналмилалиро таъмин менамояд. 
Раванди рушди ҷомеаи ҳуқуқбунёд падидаҳо ва мафҳумҳои навро ба фазой 
ҳуқуқии мамлакат ворид намуда, талаботи таҳқиқу омӯзиши 
проблематикаи фаъолияти ҳуқуқӣ, а$ ҷумла фаъолияти ҳуқуқтатбиқкуниро 
ҳамчун яке аз самтҳои муҳимми илми ҳуқуқшиносӣ бештар ба миён 
мегузорад.

Дар ин замина, мақомоти прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
мақоми калидӣ дошта, ҳамчун яке аз сутунҳои асосии низоми давлатдорӣ 
барои таъмини волоияти қонун, мубориза бо қонуншиканӣ, ҳифзи сохти 
конститутсионӣ, ҳуқуқу озодиҳои инсон ва манфиатҳои давлат хизмат 
менамояд. Прокуратура аз рӯи табиати ҳуқуқии худ на танҳо мақоми 
назоратӣ, балки яке аз субъектҳои асосии фаъолияти ҳуқуқтатбиқкунанда 
ба ҳисоб рафта, татбиқи босамар ва муттаҳиди меъёрҳои ҳуқуқиро дар 
тамоми қаламрави мамлакат таъмин мекунад. Тавре ки Асосгузори сулҳу 
вахдати миллӣ - Пешвои миллат, Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон таъкид кардаанд, “Прокуратура мақоме 
мебошад, ки ваколатҳои он ба тамоми сохтору ниҳодҳо ва табақаҳои ҷомеа 
паҳн гашта, кормандони он “чашми давлат” маҳсуб мешаванд ва бояд 
ҳамеша дар хизмати ҳақиқат, қонун ва мардум қарор дошта бошанд”.

Бо^ ба даст овардани Истиқлолияти давлатӣ зарурати такмили 
механи$мҳои ҳуқуқтатбиқкунӣ, аз ҷумла дар фаъолияти мақомоти 
прокуратура, беш аз пеш эҳсос гардид. Дар шароити муосир таҳлил, 
баҳодиҳӣ, муайянсозии ҳолатҳои қонуншиканӣ ва қабули санадҳои 
асосноки татбиқи ҳуқуқ унсурҳои ҷудонашавандаи фаъолияти ҳаррӯзаи 
прокурорҳо мебошанд. Самаранокии ин фаъолият пеш аз ҳама аз сатҳи 
худшиносии миллӣ, масъулият, омодагии касбӣ ва фарҳанги баланди 
ҳуқуқии кормандони мақомоти прокуратура вобаста аст. Диссертатсия ва 
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авторефераты пешниҳодшуда ҷиҳати дифоъ дар Шурой диссертстсионии 
6D.KOA-018-H назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон мувофиқат 
мекунад.

2. Мавзуъ ва мазмуни таҳқиқи диссертатсионӣ бо шиносномаи 
ихтисоси 5.5.1 - Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот 
дар бораи ҳуқуқ ва давлат мувофиқат мёкунад. Мубрамии таҳқиқоти 
диссертатсионӣ дар он аст, рисола аввалин таҳқиқоти ҳамаҷонибаи назарӣ 
ва амалӣ доир ба фаъолияти ҳуқуқтатбиқкунии мақомоти прокуратурам 
Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳқиқоти назариявию ҳуқуқӣ мебошад. Дар он ба 
таври муназзам рушди қонунгузории ватанӣ, мафҳум моҳият, таҳлили 
муқоисавӣ-ҳуқуқии қонунгузории ҷиноятии давлатҳои хориҷӣ, таҳлили 
ҳуқуқӣ ва дигар масъалаҳои марбут ба мавзуи номбурда, мавриди омӯзиш 
қарор дода шудааст.

3. Диссертант зимни омӯзиши мавзуъ 16 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 9 
мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ҷумҳурии Тоҷйкистон нашр намудааст, ки мазмуну 
муҳтавои таҳқиқотро инъикос мекунанд. Мақолаҳои илмии интишорёфтаи 
муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандҳои 34 ва 35-и 
Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқат менамоянд.

4. Автореферата диссертатсия (гунаи тоҷикӣ ва русӣ) фарогири 
мазмуну муҳтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи Набизода 
Н.М. истифодаи мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар 
намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дараҷаҳои илмй 
гувоҳӣ медиҳад.

Таҳқиқоти диссертатсионии мазкур аз муқаддима, 3 боб, хулоса, 
тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот ва рӯйхати адабиёт 
ташкил ёфта, дар асоси талаботи «Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияҳо барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илм ва доктори илм, авторефератҳо ва дигар маводи илмӣ (фармоиши 
раиси Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 28 июни соли 2024, №493)» таҳия гардидааст.

Дц.р қисмати муқаддимаи диссертатсия муаллиф мубрамии мавзуъро 
асосно'к карда, дараҷаи таҳқиқи мавзуи. илмӣ, робитаи таҳқиқот бо 
барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмй, мақсади таҳқиқот, вазифаҳои 
таҳқиқот, объекта таҳқиқот, мавзуи таҳқиқот, асосҳои назариявии 
таҳқиқот, навгонии илмии таҳқиқот, нуктаҳои ба ҳимоя 
пешниҳодшаванда, аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот, дараҷаи 
эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот, мутобиқати диссертатсия ба 
шиносномаи ихтисоси илмй, саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмй дар 
таҳқиқот, тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия, интишорот аз 
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рӯйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хаҷми диссертатсияро таҳлил ва 
баррасӣ намудааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои 
илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 
2021, таҳти № 267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Диссертатсия аз 
ҷониби муаллиф мустақилона навишта туда, дорои мазмун ва мантиқи 
ягонаи дохилӣ мебошад. Натиҷа ва нуктаҳои илмии барои ҳимоя 
пешниҳодшуда саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

5. Эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот бо таҳлилҳо, озмоишҳо, 
дурустии маълумотҳо, ҳаҷми кофии маводи диссертатсия ва мақолаҳо 
собит карда шудааст. Хулосаву тавсияҳо ба таҳлили илмии натиҷаҳои 
таҳқиқотҳои назариявӣ ва амалӣ асос ёфтаанд.

6. Вобаста ба ин, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Набизода Набӣ Мирзонаим дар мавзӯи «Фаъолияти 
ҳуқуқтатбиқкунии мақомоти прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон: 
таҳқиқоти назариявию ҳуқуқӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илми ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1 - Назария ва таърихи ҳуқуқ ва 
давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат пешниҳод кардан 
мумкин аст.

Комиссияи эксперта диссертатсияи Набизода Набй Мирзонаим дар 
мавзӯи «Фаъолияти ҳуқуқтатбиқкунии мақомоти прокуратураи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон: таҳқиқоти назариявию ҳуқуқӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илми ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1 - Назария ва таърихи 
ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат дар асоси 
банди 60-и Тартиб додани дараҷаҳои илмй,-

ҚАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Набизода Набй Мирзонаим дар мавзуи 

«Фаъолияти ҳуқуқтатбиқкунии мақомоти прокуратураи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон: таҳқиқоти назариявию ҳуқуқӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илми ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1 - Назария ва таърихи 
ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат дар Шурой 
диссЬртатсионии 6D.KOA-018 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон бо 
тариқи овоздиҳии ошкоро ба ҳимоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта муҳаққиқони зеринро, ки корҳои илмй- 
таҳқиқотиашон ба ихтисоси 5.5.1 - Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; 
таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат мувофиқ мекунад, ба ҳайси 
муқарризони расмӣ пешниҳод менамояд:

- Муҳаммадиев Изатулло Сайфуллоевич - доктори илмҳои 
ҳуқуқшиносӣ, профессори кафедраи назария ва таърихи давлат ва ҳуқуқи 
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факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати 
Тоҷикистон.

- Ҷамшедзода Комрон Ҷамшед - номзади илмҳои ҳуқуқшиносй, 
мушовири калони муовини якуми Раиси Маҷлиси намояндагони Маҷлиси 
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон.

3. Ба ҳайси муассисаи пешбар Муассисаи таълимии таҳсилоти олии 
касбии «Академиям вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш. 
Душанбе).

4. Барои ҷойгир намудани эълон оид ба ҳимояи диссертатсия дар 
сомонаҳои Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон розигй до да 
шавад.

5. Барои чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба суроғаҳои таъиншуда иҷозат дода шавад.

Раиси комиссиям экспертӣ: v
доктори илмҳои ҳуқуқшиноси, профед 
аъзои Шурои диссертатсионӣ Д

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, професс 
аъзои Шурои диссертатсионӣ

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор 
аъзои Шурои диссертатсионӣ

Имзоҳои Шарофзода Р 
тасдиқ мекунам: /
Сардори Раёсати кадрк 
корҳои махсуси ДМТ X

Имзои А.М. Динорш
тасдиҚ менамодм: 
Сардори шуъбаи с 
корҳои махсус

Р.Ш.

Диноршоҳ А.М.

Назаров А.Қ.

Шодихонзода Э.Ш.

.рнаЗар С.М.

юв А.Қ. - ро

СПЕЦИАЛЬН 
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